rum nisi reus primo fuerit confessus delictus ex-  
tra iudicium. vt est glosa valde notabilis in lege  
capite quinto. ff. ad legem iuliam. de adulterio.  
**I**tem limita ut per Bal. in leg. sciant cuncti. C.  
de probatio. t per Hipp. de Marsiliis in singa-  
lari. cōvin. t per Sal. in leg. ea quidem. in pe. co.  
ante finem. C. de acusatio. t in lege. si qui. C. ad  
leg. iuliam de adulterio. **G** Tertium indicium  
sufficiens ad torturam et quando quis confite-  
tur de sociis in tormentis. ut notatur per Sal. t  
do. in. leg. si. C. de acusa. t per Bar. in. leg. repe-  
ti. qd. ff. de qstio. **Q**d intellige verum qd sunt  
plures confessiones plurium: nā confessio unius  
non sufficeret. ut tener Sal. in dicta leg. si. circa  
finem. C. de acusatio. **I**tem intellige. quando  
fuerunt in iudicis interrogati de sociis alias non  
ut tener Sal. in dicta. i. f. in. q. co. in. si. C. de se-  
cusa. Sed Bar. in. leg. s. f. diuus. the final. ff. de  
qstio. in hoc ultimo tener contraria. **I**tem in  
tellige. qd fuerint interrogati in casibus a iure  
permisis. t de quibus per Sal. t doc. in. leg. si.  
C. de acusatio. ut tener Bar. in. leg. repeti. qd.  
ff. de qstio. Et Sal. in dicta. i. f. **Q**uartum  
indicium est confessio duorum vel plurius seruo-  
rum tormentis facta de ipso facto deponentibus  
ut tener Sal. in. leg. si. in. i. co. C. de qstio. vi-  
nius tamen confessio non sufficeret ut tener ibi  
Sal. sed Bar. in. s. f. idem cornelio. ff. de qstio.  
tener contrarium. immo qd confessio plurium seruo-  
rum non sit sufficiens ad torturam non concurren-  
tibus alijs administris. **Q** Quintum indicium est  
sursum in omnibus casibus. t quibus fa-  
cit plena probatione in ciuilib. ut tener Bar.  
in. leg. s. in. fine. ff. de in. item iurā. **S**extum  
indicium certum est depositio duorum vel plurius  
testimoniis. vel deponentium de aliquo  
delicto. vel facto ab aliquo perpetrato: quem di-  
cunt non vidisse propter obscuritatem noctis:  
sed cum cognouisse in voce. Nam tales testes  
non faciunt plenam probationem: sed faciunt suf-  
ficiens indicium ad torturam. ut tener Bal. no-  
tabiliter in. leg. si. non speciali. C. de restamento.  
**Q**uod multum notat Bal. in. leg. non minores  
circa finem. C. et transactio. **G** Septimum in-  
dicium est fama publicar. ut tener glosa t docto.  
in. leg. in. bone fidei. C. de rebus credi. t in le-  
ge admouendi. ff. de iure iurā. vbi notatur. qd  
fama facit semiplenam probationem: que suffi-  
cit ad torturam: ut tener glo. t docto. in. i. lib.  
ad. leg. iulias. in. maie. pro qua conclusione est rex.  
in. leg. iii. titulo. xxx. parti. vii. de qua fama vis-  
de late per Bar. in. leg. de minore. s. f. ff. de que-  
stio. t per Bar. t Sal. t docto. in. leg. ea quidem  
C. de acusatio. t in. leg. vna. C. de confessio.  
**O**ctauum indicium est fuga reiter tener gl.

dicta lege in bone fidel. C. de rebus credi. et in  
lege admonendi. ff. de fure furan. de quo vide  
per bar. in leg. coenelia. ff. ad silentia et per ang.  
in dicto tractatu in parte famis publica precede  
re folio. xvij. in tij. co: **G**nonum iudicium est in  
casu speciali scilicet quando reperitur homo mor  
tuum et alius fuit viuis facere preparamenta  
ad ritum et erat inimicus et vicini mortui et te  
nebar. in leg. si. in secunda co. ff. de questio.  
**D**ecimum iudicium est in furto ut si quis ca  
rat vicini eius cui furto sive factus et erat perso  
na male opinionis et famae et tenet bar. in dicta  
lege si. ff. de questio. **A**ndecimum iudicium est  
si quis post delictum commissum repertus cum  
gladio evaginatus et sanguinolentus in loco in  
quo delictum fuit perpetratum ut tenet bar. in  
lege. n. ff. de furto de quo vide laterem per bal. et do  
cto. in l. i. C. de probatio. **D**uodecimum iu  
dicium est quando famulus vel seruus auspicit  
de domo domini et aliquae res domini non appa  
rent et tenet glo. in auth. de exhiben. et transmis  
ten reis. h. si vero etiam in parte factus nota col  
la. v. **T**rem vide alios casus per gaudium hu  
titu. de presumptio. et iudicis. et per bar. in lega  
de minore. q. plurium. et in lega si. in tij. co. ff. de  
questio. et p. feli. in c. venies. et. j. de testibus. et. h. ip  
po. de marsiliis in singulari. le. **T**erque iudicia  
sunt sufficiencia ad condicionem vide per ga  
dium in titu. de presumptio. et iudicis. et iudicis. et iudicis.  
**S**ed circa premissa est magna dubita  
tio virum existentium iudicis et contra aliquem ui  
der tenetur eundem torquere sive vult vel pos  
sit hoc dissimulare. **E**t ange. et pau. de ea. in lega  
non quicquid. ff. de iudicis. et bal. in. l. si. in fine.  
co. C. de probatio. tenet q. iudex existentibus  
iudicis poterit reum torquere non ramen compelli  
tur si non vult. **S**ed certe hec conclusio non  
videretur mihi vera per tex. in. l. quicunque in ver  
siculo sane. C. de seruus fugiti. vbi dicit tex. opor  
tet questionem haberi vel torqueri oporet nam  
verbis oporet inducere necessitatem et tenet cas  
num in lega in bone fide in. n. co. in fine. C. de re  
bus creditis si ergo inducit necessitatem. nō po

## Cley. lxx.

**E**l marido no pueda acusar de adulterio de adulterio a uno de los adulteros segiendo viudos;  
mas que a ambos adulterio y adulterio los aya de acusar, o a ninguno.

**I** M. l. lxx. ibi: a uno de los adulteros. Per  
istam legem corrigitur rex. in hoc puncto.  
in lega. n. in principio et in lega denunciata. q. si.  
ff. ad. l. i. l. i. de adulterio. et rex. in. l. si. ti. xv. li  
bro. viii. ordinatio. rega. **S**ed circa materia hu  
mus. L primo dubitatur si vius ex adulteris sit  
mortuus et possit maritus alium viuentem accusa

re. Et dic q. sic ut in lega miles. q. sacer in versu  
adulterii. ff. ad. l. i. l. i. de adulterio et in adulte  
rio. t. rex. in. l. si. ti. xv. li. libro. viii. ordinatio. rega.  
Et hoc autem iudicium. in. l. si. co. ff. de dano in se  
cto. licet additionator bar. in. c. j. h. iudices in  
parte cuius interest de pace iura. firmari. faciat  
distincionem an aliquis sit promotor fiscalis  
et sic iudex non tenetur alias tenetur. In se  
cundo casu quando procedit per viam accusa  
tionis non tenetur iudex reum torquere nisi hoc  
expresse petatur per accusato. et si q. accusato petatur  
tenetur iudex reum torquere: per glo. nota  
bile in lega quicunque in parte oportet. C. de ser  
vis fugiti. et glo. in. l. quicunque in parte questio  
nibus. C. ad. l. i. l. i. de adulterio. et ita tenet expre  
sse bal. in. c. j. h. iudices in fine co. de pace iura. fir  
mari. in viibus feudorum. et idem tenet alej. in  
additio. ad bar. in. l. si. in. j. co. in parte. q. si. in ti  
rium. ff. de questio. et idem tenet bar. in lega. tij.  
h. hoc autem iudicium. in. l. si. co. ff. de dano in se  
cto. Ita licet sub compendio verborum breu  
notare: quia sunt quotidianas. **E**n eadem le  
ge ibi: si tenet prelos como si non fuerint. De ista  
materia vide tex. bar. et docto. in. l. j. q. si. ff. de pe  
nis. et latissime per docto. in leg. si quis id quod  
ff. de turisdictio. omnium iudicium.

**S**econdo dubitatur quis iudex sit competens  
ad cognoscendum de criminis adulterii: an iudex  
secularis vel ecclesiasticus. De q. vide late per

## Materia I. lxxij.

prepositum in c. ex parte in fine col. de sponsa.  
et in lege. iii. titulo. xvii. parita. vii. **T**ertio  
dubitatur quis possit acusare adulteros. Circa  
quod huiusmodi dicuntur quia aut loquimur de iure co-  
muni aut de iure regni. In primo casu quando  
de iure comuni: dicuntur possunt acusare persone  
positae in leg. quauis. **C**ad. i. iuliam de adulterio.  
et non alie. Nam ad illas tantum est coarctata  
ista acusatio adulterii scilicet ad patrem fratrem  
patruum et auunculum. Quod est intelligendum  
tamen de patre adulterio quam de patre mariti et  
similiter de aliis cognatis ibi enumeratis ut te-  
ner sal. ibi. et post predictos nulus aliis admittitur  
ut huiusmodi acusationem reteneret. In  
dicta lege. quauis. Quod pater clarissime taz  
in principio dicere leg. quauis qz in versiculo se-  
cundo. vbi loquuntur per dictione taxatiuam: nec per  
hoc crimen adulterii definit esse publicum ut tener  
bar. in leg. s. ff. per publicis iudi. **T**In secundo  
casu: quando de iure regni: dicuntur etiam in iuri-  
tu. xvii. parita. vii. disponite explesse. et persone  
de quibus in dicta leg. quauis de quibus supra  
dictum est possunt eriam acusare de huiusmodi  
adulterio. Sed taz. in lege. iii. titulo. vii. lib. iii.  
foro leg. disponit ut si maritus non vult acusa-  
re adulteros nec co-sentit et alius accusetur tunc  
nulus poterit acusare: et per illas legem dicunt  
quidam et hoc non accusat de adulterio nisi  
solus maritus. Sed certe ponderant leges ille-  
lam aperte disponit contrarium: quia dicitur si  
maritus non vult acusare: nec co-sentit et alius  
accuset tunc nullus poterit acusare: alias si ma-  
ritus non contradixit et disponit ut alii possunt ac-  
usare. Quod intellige de personis co-sentient. in  
dicta leg. quauis et in dicta leg. ii. titulo. xvii.  
partita. vii. vbi supra dictum fuit. **E**t sic secun-  
dum hoc tene conclusum: et si maritus non vult  
accusare nec consentit et alius acusetur tunc nul-  
lus poterit acusare. Sed si maritus explesse co-  
sentit: et persone de quibus in dicta leg. quauis  
accusent tunc poterit alius qz maritus accu-  
sare. **E**t quo inseritur ut si maritus est furio-  
sus vel mente captus poterit unus de predictis  
personis acusare: et ita teneret malum in dicta  
lege. iii. titulo. vii. libro. i. **E**t id est et  
rit stante marito presente: tacentem: et non contra-  
dicente per taz. in dicta leg. iii. et ita teneret ibi mo-  
talu. **S**i si maritus est absens et ignorat pro-  
rem suam adulterium: non poterit alius  
quis accusare donec co-sentit aut maritus vellet ac-  
cusare vel et alius acuset vel ion. p. taz. in dicta  
lege. iii. foro et ita practicatur. **Q**uarto dubi-  
tarum quis possit occidere adulteros. Et quod vide  
que dicuntur in lege. lxxij. infra eod. **Q**uinto

dubitatur utrum quis possit intentare acusa-  
tionem de adulterio per procuratorem: et dicuntur  
ut tener bar. in lege miles. q. quidam. ff. ad  
iuliam de adulterio. **S**exto dubitatur si ma-  
ritus parcat yni ex adulteris possit alterum ac-  
cusare: et dicuntur non immo parcedo yni censetur  
et alteri parcer. per istam legem notabilem. ad  
quod benefacit taz. in lege. ii. titulo. xv. libro. vii.  
ordinario. rega. et est taz. in lege adulterio. q. si. ff.  
ad leg. iuliam de adulterio. **S**eptimo dubi-  
tatur si maritus pepercit uxori sue adulterium  
quod commisit utrum possit eandem acusare de  
adulterio nouiter post dictam reconciliationem  
commissum. et taliter in lege. q. alexandrinu in fine  
col. **C**ad. i. iuliam de adulterio. tener et non. **S**i  
contrarium tener prepositu m. c. plenior. q. de do-  
natione inter virum et uxorem. et i. lupi de pa-  
la. rub. in sua repe. fol. liij. in. iiiij. col. pro qua con-  
clusionem est taz. a contrario sensu in lege. viii. ti-  
tu. xvii. partita. vii. q. qui vide per salicetum in  
lege. capitari. **C** de adulterio. **O**ctavo dubi-  
tatur si uxori vivente marito non fuit de adulte-  
rio acusata virum possit mortuomarito accusa-  
ri. De que vide taz. et docto. in lege. si. **C**ad. iuliam  
de adulterio. t. ange. in suo tractatu maleficiorum. in glo. ch. emehai adulterato la tua dona.  
in. iiiij. co. et taz. iii. i. iii. titulo. xvii. partita. vii.  
**M**ono dubitatur utrum maritus possit mor-  
tua uxore instituire accusationem adulterii: ad  
finem vel quo ad effectum lucrande doris. De  
quo vide taz. et docto. in lege. si. **C** de adulte-  
rio. **D**ecimo dubitatur si maritus verberauerit  
scruter uxori propter quod uxori fugit de domo  
mariti et commisit adulterium: utrum maritus  
possit eandem acusare: de quo vide per 3o. lu-  
pi in dicta rep. fo. x. in. iiiij. co. **A**ndecimo du-  
bitatur si uxori alicuius commisit adulterium si  
postea maritus ipsam reconciliauerit cum pa-  
tro vel co-sentientem: ut remaneat ipsi marito  
dos: et omnia alia bona an tale pactu vel cōco-  
dia valeat vide per fo. lupi in dicta repe. fo. xvij.  
iii. i. co. et vide taz. iii. i. iii. titulu. xvii. partita. v.  
**D**uodecimo dubitatur virum licet marito a  
licuius mulieris de pudicitia per aliquem atten-  
tare cōgregare gentes et dicere uxori et singat  
se prebere aures et dare sibi tempus et oia alia/  
ad hoc ut veniat ad perpetrandum adulterium/  
et postea qz venerit an possit illi pcutere. et pau-  
de ca. notabiliter in conf. cxci. in. ii. voluntener  
et etiam si maritus illum occidat non patientur  
penam mortis nec penam delicti ordinaria per  
taz. in lege. si quis seruo. C. de furtis. ad quod  
bene facit taz. in lege. si adulterium cum incestu  
q. imperatores. ff. ad. i. iuliam. de adulterio.